
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

 

 

 

DECRETO N. 02 del 08 gennaio 2025 

 

Assegnazione obiettivi al Dott. Michele Nolasco, dirigente di livello non generale, per lo 

svolgimento delle funzioni e delle competenze in materia di realizzazione degli interventi di 

ricostruzione disciplinati dall’art. 1, comma 677, della legge 30 dicembre 2024, n. 207. 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente 

prorogato fino al 31.12.2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, 

registrato dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016", convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229, e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 



 
   

2 
 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Visto l’art. 1, comma 677, della citata legge 30 dicembre 2024, n. 207, ai sensi del quale “Al fine di 

avviare i processi di ricostruzione a seguito degli eventi sismici che hanno colpito il territorio della 

regione Mar che il 9 novembre 2022 e il territorio della regione Umbria il 9 marzo 2023, per i quali 

è stato dichiarato lo stato di emergenza di rilievo nazionale, rispettivamente, con le de liberazioni 

del Consiglio dei ministri 11 aprile 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 106 dell’8 maggio 

2023, e 6 aprile 2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 18 aprile 2023, è autorizzata la spesa 

nel li mite di 5 milioni di euro per l’anno 2025 e di 7 milioni di euro per l’anno 2026 per le attività 

di progettazione, a seguito degli esiti della ricognizione dei fabbisogni di cui al l’articolo 36, comma 

2-ter, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 

2024, n. 56. Il Commissario straordinario di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto-legge 11 gen-

naio 2023, n. 3, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 marzo 2023, n. 21, provvede alle attività 

di progettazione di cui al primo periodo nell’ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie 

disponibili a legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 

pubblica. Le risorse di cui al primo periodo sono trasferite alla contabilità speciale intestata al me-

desimo Commissario ai sensi del l’articolo 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229. Agli oneri derivanti dal presente 

comma, pari a 5 milioni di euro per l’anno 2025 e a 7 milioni di euro per l’anno 2026, si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per interventi strutturali di politica economica, di cui 

all’articolo 10, comma 5, del decreto-legge 29 novembre 2004, n. 282, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 27 dicembre 2004, n. 307”; 

Attesa l’urgenza di adottare i necessari provvedimenti organizzativi che consentano il celere avvio 

delle attività di cui alla norma sopracitata da parte della Struttura commissariale; 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Visto il decreto legge 16.05.1994 n. 293, convertito nella legge 15.07.1994 n. 444, che all’art. 3 

rubricato “Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi non 

ricostituiti nel termine dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni 

decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo durante i quali gli stessi possono adottare 

esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

Preso atto che dal 1 gennaio 2025 il Commissario straordinario è in regime di prorogatio; 



 
   

3 
 

Che ai sensi della norma di legge sopracitata ricorrono le condizioni di indifferibilità ed urgenza ai 

fini dell’adozione del presente decreto;   

Vista l’ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023, recante “Organizzazione della Struttura centrale del 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popo-

lazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria inte-

ressati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” ed in particolare, gli artt. 2, 

comma 6, e 5;   

Visto il decreto n. 571 del 7 agosto 2024 , recante “Modifica decreto n. 984 del 15 dicembre 2023, 

avente ad oggetto: “Art. 50, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016 e articoli dell'Ordinanza n. 

159 del 6 dicembre 2023 “Organizzazione della Struttura centrale del Commissario straordinario del 

Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei 

territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi 

a far data dal 24 agosto 2016”. Conferimento incarico dirigenziale di livello non generale per il 

Servizio “Servizio per il supporto ai sub Commissari e per l’attuazione degli interventi speciali” con 

cui, tra gli altri, è stata attribuita al Dott. Nolasco la competenza per l’istruttoria tecnica nell’ambito 

delle attività e dei procedimenti di cui all’art. 36, comma 2-ter, del decreto legge 29 aprile 2024, n. 

19, recante: «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56, che prevede la competenza del 

“Commissario straordinario di cui all'articolo 2, comma 2, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 10 marzo 2023, n. 21, sulla base delle procedure e dei 

criteri di quantificazione dei danni di cui al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229”, alla “ricognizione dei fabbisogni per la 

ricostruzione, la riparazione o il ripristino delle strutture e delle infrastrutture, pubbliche e private, 

danneggiate per effetto degli eventi sismici che hanno colpito il territorio della regione Marche il 9 

novembre 2022 e il territorio della regione Umbria il 9 marzo 2023”;  

Visto il decreto n. 987 del 29 novembre 2024, recante “Art. 50, comma 3, del decreto-legge n. 189 

del 2016 e l'Ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023, recante “Organizzazione della Struttura centrale 

del Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica nei territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”. Rinnovo incarico 

dirigenziale di livello non generale per il Servizio “Servizio per il supporto ai sub Commissari e per 

l’attuazione degli interventi speciali”; 



 
   

4 
 

Visto il contratto sottoscritto con il Dott. Michele Nolasco in data 30 dicembre 2024, ed in particolare 

l’art. 3; 

Visto l’art. 50, comma 7, lett. c), primo capoverso, ai sensi del quale “al personale di cui alle lettere 

a) e b) del presente comma può essere attribuito un incremento fino al 30 per cento del trattamento 

accessorio, tenendo conto dei risultati conseguiti su specifici progetti legati all'emergenza e alla 

ricostruzione, determinati semestralmente dal Commissario straordinario, previa verifica semestrale 

dei risultati raggiunti a fronte degli obiettivi assegnati dallo stesso e dai vice commissari”; 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Visto il decreto legge 16.05.1994 n. 293, convertito nella legge 15.07.1994 n. 444, che all’art. 3 

rubricato “Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi non 

ricostituiti nel termine dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni 

decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo durante i quali gli stessi possono adottare 

esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

Preso atto che dal 1 gennaio 2025 il Commissario straordinario è in regime di prorogatio; 

Che ai sensi della norma di legge sopracitata ricorrono le condizioni di indifferibilità ed urgenza ai 

fini dell’adozione del presente decreto;   

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono 

sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 

organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 

                                                                        DECRETA 

1. Nell’ambito delle funzioni dirigenziali per l’attuazione degli interventi previsti dall’art. 1, 

comma 677, della legge 30 dicembre 2025, n. 207, già attribuite con decreti nn. 571 del 7 

agosto 2024 e 987 del 29 novembre 2024, sono assegnati i seguenti obiettivi specifici al Dott. 

Michele Nolasco, al cui raggiungimento, previa verifica, sarà corrisposto, con successivo e 

separato provvedimento, l’incremento dell’indennità di risultato fino al 30% del trattamento 

accessorio: 

• coadiuvare il Commissario nell’attuazione delle attività a questi demandate ai sensi 

dell’articolo all’art. 1, comma 677, della legge 30 dicembre 2025, n. 207, curando la 

predisposizione degli atti di sua diretta competenza e garantendo l’attività di supporto nella 

fase di predisposizione delle relative ordinanze;  



 
   

5 
 

• assicurare il raccordo con il la Segretaria Tecnica, il Direttore Generale e i Dirigenti dei 

Servizi per l’adozione dei provvedimenti da sottoporre al Commissario;  

• assicurare il supporto al Commissario per l’attività di programmazione e gestione degli 

interventi e delle opere urgenti, individuati dal Commissario straordinario con i poteri di 

ordinanza;   

• coadiuvare il Commissario nel coordinamento delle azioni volte all’attuazione delle procedure 

individuate nelle ordinanze; 

• predisposizione degli atti di erogazione dei finanziamenti e loro sottoposizione al 

Commissario straordinario, rilasciando, altresì, il relativo parere di regolarità tecnica e 

amministrativa, al fine della liquidazione del contributo dovuto a fronte degli interventi 

oggetto delle ordinanze; 

  

2. Di modificare i decreti nn. 571 del 7 agosto 2024 e 987 del 29 novembre 2024, nel senso di 

assegnare anche l’istruttoria tecnica e non solo amministrativa in tema di erogazione del 

contributo per il disagio abitativo e di ogni altro adempimento in materia, alla D.ssa Deborah 

Giraldi, dirigente del servizio affari generali, risorse personale e contabilità. 

3. Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 Il Commissario straordinario 

 Sen. Avv. Guido Castelli 


		2025-01-08T13:51:45+0100
	Castelli Guido




